*c.* Item, virtutes naturales non sunt eadem cum virtutibus gratuitis. Ergo nec lex naturalis erit eadem cum lege gratiae.

*d.* Item, aliud est debitum faciendi ratione exigentiae naturae, aliud ratione exigentiae gratiae. Verbi gratia, ex exigentia naturae est debitum diligendi beneficum et amicum, non autem maleficum vel iniuriosum; ex exigentia vero gratiae est debitum diligendi maleficum et iniuriosum, Luc. 6, 32: *Si diligitis eos qui vos diligunt, quae est vobis gratia? Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos.* Si ergo differentia legis est secundum differentiam debiti faciendi, quia lex nihil aliud est quam descriptio debiti faciendi vel mali vitandi, alia erit lex Evangelii a lege naturali.

**Respondeo:** Dicendum quod sicut natura ordinatur ad gratiam, ita lex naturae ad legem Evangelii, nec est eadem lex naturalis cum lege Evangelii; non tamen lex naturalis per Evangelium aufertur, sed perficitur. Verbi gratia, lex naturalis dicit quod diligendus est Deus, quia beneficus et quia creator; lex Evangelii dictat quod diligendus est, quia bonus et quia redemptor. Item, lex naturalis dictat quod diligendus est proximus, quia homo et conformis in specie et quia ab uno sumus conditi; lex vero gratiae dictat diligendum proximum, quia filius Dei vel possibilis ad filiationem et quia imago Dei et quia ab uno sumus redempti. Ex diversis igitur causis est debitum diligendi Deum et proximum secundum legem naturae et secundum legem Evangelii,

keinerlei Wandelbarkeit empfangen haben. Die mystischen [Gebote] aber erweisen sich hinsichtlich ihrer Oberfläche als fremd in Bezug zum Naturrecht, hinsichtlich ihrer sittlichen Bedeutung als ihm angeschlossen.“<sup>4024</sup>

**Dagegen:** a. Es gibt sowohl im Evangelium als auch im Gesetz Sittengebote, die sich entsprechend den Grundannahmen des Glaubens verhalten, wie die Anbetung der angenommenen Menschlichkeit Christi und dergleichen; die aber, die sich entsprechend einer Grundannahme des Glaubens verhalten, überschreiten die Vorschrift der Vernunft und der Natur; also sind die Sittengebote des Evangeliums oder des Gesetzes überhaupt nicht im Naturgesetz enthalten.

b. Natur und Gnade sind nicht identisch, sondern unterscheiden sich wesentlich, und auch die Ordnung der Natur und die Ordnung der Gnade [sind] nicht [identisch]; also auch nicht das Recht oder Gesetz, das entsprechend der Ordnung der Natur ist, und das Gesetz, das entsprechend der Ordnung der Gnade ist; also wird auch das Gesetz des Evangeliums, das ein Gesetz der Gnade ist, nicht mit dem natürlichen Gesetz identisch sein, welches entsprechend der Ordnung der Natur ist.

c. Die natürlichen Tugenden sind nicht identisch mit den Gnadentugenden. Also wird auch das natürliche Gesetz nicht mit dem Gesetz der Gnade identisch sein.

d. Das eine ist die Pflicht, etwas aufgrund der Erfordernisse der Natur zu tun, das andere, [etwas] aufgrund der Erfordernisse der Gnade [zu tun]. Dem Wortlaut nach kommt aus der Erfordernis der Natur die Pflicht, einen Wohltäter und Freund zu lieben, nicht aber einen Übeltäter oder Verbrecher; aus der Erfordernis der Gnade aber gibt es die Pflicht, einen Übeltäter und Verbrecher zu lieben, Lk 6,32: *Wenn ihr die liebt, die euch lieben, welchen Dank habt ihr dafür? Liebt eure Feinde, tut denen Gutes, die euch hassen.* Wenn also der Unterschied des Gesetzes in dem Unterschied bei der Handlungspflicht liegt, weil das Gesetz nichts anderes ist als die Beschreibung des Geschuldeten, das getan werden muss, oder des Bösen, das vermieden werden muss, wird das Gesetz des Evangeliums ein anderes sein als das natürliche Gesetz.

**Ich antworte:** Es ist zu sagen, dass so, wie die Natur auf die Gnade hingeordnet wird, so das Naturgesetz auf das Gesetz des Evangeliums, und dass das Naturgesetz nicht mit dem Gesetz des Evangeliums identisch ist; doch wird das Naturgesetz nicht durch das Evangelium aufgehoben, sondern vollendet. Dem Wort nach sagt das Naturgesetz, dass Gott geliebt werden muss, weil er wohltätig und weil er der Schöpfer ist; das Gesetz des Evangeliums schreibt vor, dass er geliebt werden muss, weil er gut und weil er der Erlöser ist. Ebenso schreibt das Naturgesetz vor, dass der Nächste geliebt werden muss, weil er Mensch und in der Art gleichgestaltet [wie man selbst] ist und weil wir von einem Einzigen geschaffen worden sind; das Gesetz der Gnade aber schreibt vor, dass der Nächste geliebt werden muss, weil er Kind Gottes beziehungsweise mit der Möglichkeit zur Kindschaft ausgestattet ist und das Ebenbild Gottes und weil wir von Einem erlöst worden sind. Aus verschiedenen Gründen gibt es also die Pflicht, Gott und den Nächsten zu lieben entsprechend dem Naturgesetz und ent-

---

<sup>4024</sup> Decretum Gratiani, D.6, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 11).

quarum tamen una ordinatur et perficitur per aliam. Ex quo patet quod non est eadem lex naturalis cum lege Evangelii, tamen lex naturalis ordinatur ad eam sicut ad suam perfectionem. Et ideo dicit Isidorus quod ius divinum constat natura, et hac ratione verum est quod «ius naturale Lege et Evangelio continetur».

[Ad obiecta]: 1. Ad illud ergo quod primo obicitur quod lex Evangelii est inscripta cordi sicut lex naturalis, dicendum quod verum est, sed tamen differenter. Est enim inscriptio debiti faciendi secundum dictamen inditum conscientiae ab ipsa conditione eadem apud omnes, et est inscriptio secundum dictamen impressum conscientiae ex fide seu iustificatione apud credentes. Prima inscriptio est naturae, secunda est legis evangelicae; prima est ex natura indita, secunda ex gratia data seu superad-dita. Et ideo signanter dicitur, Ierem. 31, 33: *Dabo legem meam*; et ad Rom. 1, 16: *Evangelium est virtus Dei in salutem omni credenti*, quia sicut lex naturalis eadem est apud omnem hominem, ita lex Evangelii eadem apud omnem credentem.

2. Ad secundum dicendum quod lex naturalis non est pars legis Evangelii, est tamen fundamentum ipsius, sicut natura est subiectum gratiae; et inde est quod quidquid dicitur lex naturalis, dicitur lex Evangelii, tamen altiori ratione. Verbi gratia, secundum legem naturae dicitur matrimonium ad hoc ut generetur homo et multiplicetur species; secundum dictamen gratiae ad hoc ut filius hominis per regenerationem fiat filius Dei et ut multiplicetur proles ad cultum Dei.

3. Ad tertium respondeo quod aliter est universalis lex Evangelii, aliter lex naturalis et semper et ad omnes. Lex enim Evangelii universalis est secundum causam quoad omnes; secundum effectum vero universalis est quoad credentes, quemadmodum gratia secundum causalitatem omnibus offertur, tamen secundum effectum solis dispositis et ipsam recipientibus exhibetur. Lex vero naturalis secundum causam et effectum universalis est et quoad omnes: omnibus enim hominibus naturaliter imprimitur et naturam humanam inseparabiliter comitatur. Lex vero Evangelii universalis est et semper et ad omnes, quantum in ipsa est, sive quantum ad gratiam

sprechend dem Gesetz des Evangeliums, wovon eines aber geordnet und vollendet wird durch das andere. Daraus ist klar, dass das Naturgesetz nicht mit dem Gesetz des Evangeliums identisch ist, jedoch das natürliche Gesetz auf dieses hingeordnet wird sowie auf seine Vollendung. Und deshalb sagt Isidor, dass das göttliche Recht in der Natur besteht, und auf diese Weise ist es richtig, dass „das natürliche Recht im Gesetz und im Evangelium enthalten ist.“<sup>4025</sup>

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand, dass das Gesetz des Evangeliums dem Herz eingeschrieben ist wie das natürliche Gesetz, ist zu sagen, dass das stimmt, allerdings auf unterschiedliche Weise. Es gibt nämlich die Einschreibung des Geschuldeten, das getan werden muss, entsprechend der Vorschrift, die dem Bewusstsein eingegeben ist, die von ihrer Einrichtung an dieselbe bei allen ist, und es gibt die Einschreibung entsprechend der Vorschrift, die dem Bewusstsein eingeprägt ist wegen des Glaubens oder der Rechtfertigung bei den Gläubigen. Die erste Einschreibung ist die der Natur, die zweite ist die des evangelischen Gesetzes; die erste ist aufgrund der Natur eingegeben, die zweite aufgrund der Gnade gegeben oder noch hinzugefügt. Und deshalb wird bezeichnend gesagt, Jer 31,33: *Ich werde mein Gesetz geben*; und Röm 1,16: *Das Evangelium ist eine Kraft Gottes zum Heil für jeden, der glaubt*, da so, wie das natürliche Gesetz dasselbe bei jedem Menschen ist, das Gesetz des Evangeliums dasselbe bei jedem ist, der glaubt.

2. Zu dem zweiten ist zu sagen, dass das natürliche Gesetz nicht ein Teil des Gesetzes des Evangeliums ist, es jedoch seine Grundlage ist, so wie die Natur der Gnade unterworfen ist; und daher kommt es, dass alles, was das natürliche Gesetz vorschreibt, das Gesetz des Evangeliums vorschreibt, jedoch aus einem höheren Grund. Dem Wort nach wird dem Naturgesetz nach die Ehe vorgeschrieben, um einen Menschen zu zeugen und die Art zu vermehren; dem Auftrag der Gnade nach dazu, dass das Menschenkind durch Wiederherstellung [bzw. Wiedergeburt] Kind Gottes wird und dass die Nachkommenschaft zur Verehrung Gottes vermehrt wird.

3. Auf den dritten [Einwand] antworte ich, dass auf die eine Art das Gesetz des Evangeliums allgemein ist, auf die andere Art das natürliche Gesetz immer und für alle [gültig ist]. Denn das Gesetz des Evangeliums ist allgemein gemäß seiner Ursache hinsichtlich aller; gemäß seiner Wirkung aber ist es allgemein hinsichtlich der Gläubigen, so wie die Gnade entsprechend ihrer Ursächlichkeit allen angeboten wird, jedoch gemäß ihrer Wirkung nur denen erwiesen wird, die für sie vorbereitet sind und sie annehmen. Das natürliche Gesetz aber ist gemäß seiner Ursache und seiner Wirkung allgemein und hinsichtlich aller; denn es wird allen Menschen von Natur aus eingeprägt und begleitet die menschliche Natur untrennbar.<sup>4026</sup> Das Gesetz des Evangeliums aber ist allgemein und immer und für alle [gültig], sofern es in sich selbst ist beziehungsweise sofern es zur Gnade des Gebenden dient, nicht aber hinsichtlich

<sup>4025</sup> Isidor, *Etymologiae* V,2,1 (PL 82, 198; SCBO, Bd. 1; ed. Möller, 172).

<sup>4026</sup> Vgl. Röm 2,14.

dantis, non tamen quantum ad effectum suscipientis; lex vero naturalis semper et ad omnes est secundum effectum suscipientis.

[845] 4. Ad ultimum respondeo quod illa regula Philosophi 'quod natura est tale' etc. dicitur per comparationem naturalium habituum ad habitus acquisitos, non per comparationem ad habitus gratuitos, immo quod gratuite est magis est quam quod naturale est, id est nobilius et dignius, quamvis non diuturnius. Utraque tamen, lex naturalis et lex Evangelii, dicitur aeterna seu perpetua, sed differenter: illa enim perpetua est quoad omnes et in effectum, ista vero perpetua est quoad credentes et quantum in se est.

[Nr. 547] QUAESTIO V.

**UTRUM LEX EVANGELII SIT EADEM CUM LEGE MOYSI.**

Quaeritur postea utrum lex Evangelii sit eadem cum lege Moysi.

**Ad quod sic:** 1. Una est fides Novi et Veteris Testamenti, non differens quantum ad essentiam; ergo una erit lex Novi et Veteris Testamenti. Si enim est unitas ex parte cognitionis veritatis per fidem, unitas debet esse ex parte ordinis bonitatis per Legem.